
   
 
SETTORE : TECNICO URBANISTICO  -     UFFICIO   :   LAVORI PUBBLICI 
 
DETERMINAZIONE    NUMERO : 157          DEL   30.04.2013 
 

OGGETTO : Approvazione lettera di invito e indizione procedura negoziata, senza 
preventiva pubblicazione di bando di gara, finalizzata all’affidamento di 
incarico professionale di importo inferiore a euro 100.000 (comma 2 art. 91 
e art.57 comma 6 del d.lgs. 163/2006). 

                          Progettazione esecutiva, direzione e contabilitá dei lavori, coordinamento 
della sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione, relativamente ai 
“Lavori di completamento opere di urbanizzazione primaria nel Piano per 
gli Insediamenti Produttivi (P.I.P.) in località “S’Acqua Sassa” 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI ING. ALESSANDRO  GIREI 
 
Premesso che: 
− Il Comune di Domusnovas con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29.05.2008 ha aderito 

all’Unione di Comuni denominata “Metalla e il Mare”, costituita fra i comuni di : Buggerru, Domusnovas, 
Fluminimaggiore, Musei, Narcao e Villamassargia; 

− Che il Comune di Domusnovas con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 21.05.2010 ha trasferito 
all’Unione di Comuni “ Metalla e il Mare”, di cui fa parte, i “Servizi Tecnici”; 

− L’Unione di Comuni “ Metalla e il Mare”, con apposito provvedimento adottato in data 07.11.2011, prot. 
n.6, ha conferito all’Ing. Alessandro Girei, in relazione al disposto di cui all’art. 110 del D.Lgs. 267/2000, 
l’incarico di dirigente; 

 

ha  adottato la seguente determinazione: 

CUP : G1F13000000006 - CIG : ZF209B3021 
 
RICHIAMATA la deliberazione n°146 del 14.09.1990 del  Consiglio Comunale di Domusnovas, 
con la quale questo Ente ha adottato definitivamente il P.I.P. (Piano per gli Inserimenti 
produttivi), entrato in vigore in data 06.04.1991, giorno della pubblicazione dell’avviso sul 
BURAS; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato 
dell’Industria, portante sovvenzioni a favore degli Enti Locali per la realizzazione dei Piani per 
Insediamenti Produttivi (P.I.P.), ai sensi delle direttive approvate con deliberazione della giunta 
Regionale n. 56/77 del 29.12.2009 e secondo quanto disposto dalla deliberazione n. 38/18 del 
18.09.2012; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n°111 del 26.10.2012 della Giunta Comunale, con la quale si è 
dato atto:  

1) Di presentare istanza di richiesta di contributo alla Regione Autonoma della Sardegna 
– Assessorato Regionale dell’Industra –  Servizio Rapporti con le Società partecipate e in 
house e infrastrutturazioni aree industriali - viale Trento, 69  – 09123 CAGLIARI, 
corredata di tutta la documentazione prevista nel relativo bando, entro il giorno 02 
Novembre 2012;   

2) Di approvare il progetto esecutivo inerente i “Lavori di completamento opere di 
urbanizzazione primaria nel Piano per gli Insediamenti Produttivi (P.I.P.) in 
località “S’Acqua Sassa””, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma del Dirigente 
dell’Area Funzionale Lavori Pubblici, Ambiente e Pianificazione Urbanistica  Ing. 
Alessandro Girei, dell’importo complessivo di € 415.500,00; 

COMUNE DI DOMUSNOVAS 
Provincia Carbonia - Iglesias 



3) Di dare atto che il predetto intervento dell’importo complessivo di € 415.500,00 sarà 
eventualmente  finanziato con il contributo oggetto della richiesta di cui trattasi per la 
quota di € 369.795,00, mentre il restante importo di € 45.705,00 pari al 11% della 
spesa complessiva, in caso di concessione del contributo, sarà cofinanziato dal Comune 
di Domusnovas con distinte risorse,  di cui sin da ora se ne  conferma l’impegno; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Servizio rapporti con le società in partecipate 
e in house e infrastrutturazioni arre industriali della RAS Assessorato All’Industria n.951 del 
28.12.2012, con la quale: 

1)  viene delegata al Comune di Domusnovas la realizzazione dell’intervento denominato 
Lavori di completamento opere di urbanizzazione primaria nel Piano per gli 
Insediamenti Produttivi (P.I.P.) in località “S’Acqua Sassa”; 

2) È autorizzata l’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di Euro 232.500,00 in 
favore del Comune Domusnovas; 

 
RICHIAMATO l’art. 10 comma 1 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 che testualmente dispone:  
“Per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni 
aggiudicatrici nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, un responsabile del 
procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.  
 
CONSIDERATO CHE il finanziamento concesso dalla RAS  è inferiore a quanto richiesto e che 
pertanto occorre procedere alla revisione del progetto esecutivo; 
 
DATO ATTO CHE occorre reperire liberi professionisti esterni per le seguenti motivazioni: 

• Impossibilità di reperire nell’ambito del personale dell’ente le professionalità idonee 
allo svolgimento dell’incarico in oggetto; 

• Difficoltà di rispettare i termini della programmazione prevista; 
 
CHE il corrispettivo dell’incarico è stato stimato in €  29.000,00 oltre oneri previdenziali ed 
IVA; 

 
RICHIAMATO l’art. 91 comma 2 del d.lgs. 163/2006, disciplinante le procedure di affidamento 
degli incarichi professionali, che testualmente dispone:  

1) “Gli incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione e di collaudo nel rispetto di quanto disposto all'articolo 120, comma 2-bis, 
di importo inferiore alla soglia di cui al comma 1 possono essere affidati dalle stazioni 
appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, ai soggetti di cui al comma 1, 
lettere d), e), f), f-bis), g) e h) dell'articolo 90 nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la 
procedura prevista dall'articolo 57, comma 6; l'invito è rivolto ad almeno cinque 
soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei  

 
VISTO l’albo del Comune di Domusnovas dei professionisti finalizzato all’affidamento di 
incarichi di importo inferiore a € 100.000,00, aggiornato per l’anno 2011 in virtù della 
determinazione dirigenziale n. 489 del 20.12.2011;   
 
VISTO l’albo dell’Unione di Comuni “Metalla e il Mare” dei professionisti finalizzato 
all’affidamento di incarichi di importo inferiore a € 100.000,00, aggiornato per l’anno 2012 in 
virtù della determinazione dirigenziale n. n°1 del 25/01/2012;   
 
RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) precisando: 

� che oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affido di incarico 
professionale di importo stimato inferiore a € 100.000,00 relativamente all’incarico per 
la progettazione esecutiva, Direzione Lavori e responsabile sicurezza lavori di 
“Completamento opere di urbanizzazione primaria nel Piano per gli Insediamenti 
Produttivi (P.I.P.) in località “S’Acqua Sassa”; 

� che le garanzie tecniche, finanziaria, il contenuto della prestazione richiesta e gli altri 
elementi di individuazione dei futuri obblighi contrattuali sono indicati negli allegati; 



� che si procederà alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 125 (disciplina specifica per i lavori, servizi e forniture in economia) comma 11 
del D.Lgs. 163/2006  

� L’ aggiudicazione avverrà con il criterio con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 82 lett. b) del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006;  

 
CONSIDERATO che per le motivazioni sopra esposte, con verbale in data 26/04/2013 il 
responsabile del procedimento Ing. Alessandro Girei ha provveduto ad individuare i soggetti 
idonei per la partecipazione alla procedura di cui in oggetto, mediante selezione dagli albi del 
Comune di Domusnovas e dell’Unione dei professionisti finalizzato all’affidamento di incarichi 
di importo inferiore a € 100.000,00, e nello specifico: 

1) Ing. Salvatore Angelo Figus Via Lussu - Iglesias;  

2) Ing. Angela Fadda Via San Giovanni 11 – Norbello; 

3) Ing. Corrado Pangrani via Gramsci n.25 Carbonia; 

4) Ing. Salis Alessandro e più Via Paoli n.85 Cagliari; 

5) Ing. Alessandro Desogus  Via Canelles, 5  Iglesias 

 
ESAMINATO lo schema di lettera di invito allegata alla presente determinazione;  

 
DATO ATTO che il contenuto della comunicazione di avvio del procedimento è desumibile dalla 
lettera di invito; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 163/2006; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle  direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 
 
VISTA la L.R. n. 5 del 07.08.2007; 
 

  
DETERMINA  

  
 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta; 
 
� di indire apposita Procedura negoziata, senza preventiva pubblicazione di bando di 

gara, finalizzata all’affidamento di incarico professionale di importo inferiore a euro 
100.000 (comma 2 art. 91 e art.57 comma 6 del d.lgs. 163/2006), relativa alla                                         
la progettazione esecutiva, Direzione Lavori e responsabile sicurezza lavori di 
“Completamento opere di urbanizzazione primaria nel Piano per gli Insediamenti 
Produttivi (P.I.P.) in località “S’Acqua Sassa”; 

 
� di invitare, in applicazione alla predetta normativa e per le finalità di cui trattasi, i 

seguenti professionisti ricompresi nell’albo comunale e dell’Unione dei professionisti, 
che nei termini assegnati, se interessati, dovranno produrre apposita offerta finalizzata 
all’affidamento mdell’incarico professionale di cui trattasi: 
1. Ing. Salvatore Angelo Figus Via Lussu - Iglesias;  

2. Ing. Angela Fadda Via San Giovanni 11 – Norbello; 

3. Ing. Corrado Pangrani via Gramsci n.25 Carbonia; 

4. Ing. Salis Alessandro e più Via Paoli n.85 Cagliari; 

5. Ing. Alessandro Desogus  Via Canelles, 5  Iglesias 



 
� di approvare con la presente determinazione la lettera di invito che allegata alla 

presente costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

� di dare atto che l’intervento dell’importo complessivo  di € 300.000,00, di cui € 
67.500,00 a titolo di cofinanziamento a carico dell’Ente, trova copertura nel seguente 
modo: 
€ 232.500,00 al Cap (da inserire nel redigendo Bilancio 2013) 
€ 32.592,04  - int. 2090201 – (PEG entr. 7270) – PEG usc. 74720 – imp. 332/2003 
€ 17.142,30  - int. 2090201 – (PEG entr. 7270) – PEG usc. 74720 – imp. 1495/2005 
€ 17.765,66  - int. 2090201 – (PEG entr. 7270) – PEG usc. 74720 – imp. 1689/2006 
 

 
� di dare atto che l’incarico professionale di cui al presente provvedimento, pari a € 

36.493,60 ogni onere compreso, trova copertura economica nelle risorse di cui al punto 
precedente; 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
        Il Dirigente dell’Unione di Comuni 
         Ing. Alessandro Girei 

 
 

 
 

PARERI 
  
� PARERE AI SENSI DELL’ART. 147/BIS DEL D.LGS 267/200. 
 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art. 2 del vigente regolamento sui controlli 
interni ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 
n. 174, convertito in L. 2013/2013, che il presente atto è conforme ai criteri ed alle regole tecniche 
specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai 
principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è in linea con gli obiettivi dell’Ente. 
 
Domusnovas, lì____________ 
 

                                                                                    Il Responsabile  
         Ing. Alessandro Girei 

 
 

 
� PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DEGLI ARTT. 147/BIS E 151 DEL D.LGS. 267/2000. 
 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 
convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di € 
300.000,00 nel seguente modo sul redigendo bilancio comunale per l’anno 2013: 

€ 232.500,00 al Cap (da inserire nel redigendo Bilancio 2013) 
€ 32.592,04  - int. 2090201 – (PEG entr. 7270) – PEG usc. 74720– imp. 332/2003 - sub. ____ 
€ 17.142,30  - int. 2090201 – (PEG entr. 7270) – PEG usc. 74720 – imp. 1495/2005 – sub. ___ 
€ 17.765,66  - int. 2090201 – (PEG entr. 7270) – PEG usc. 74720 – imp. 1689/2006 – sub. ___ 

 
 

Domusnovas, lì____________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                               Gianfranco Sorgia 
 


